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Úvod

Tresty jsou a vždy byly důležitým nástrojem udržování veřejného pořádku, současně

však představují významné zásahy do lidských životů a mohou navždy ovlivnit lidské osudy. Je

tedy nezbytné, aby zákonodárce postupoval při tvorbě právní úpravy trestů velmi citlivě a soudci

velice pečlivě zvažovali uložení toho kterého trestu včetně jeho výměry. Zkoumání struktury

trestů a rozdílů v přístupech v právních úpravách jednotlivých států je poté důležitým vodítkem

pro vývoj právní úpravy včetně jejích případných změn. Slouží jednak porozumění mechanismů

působení jednotlivých trestů na pachatele, jakož i inspiraci pro zákonodárce při přijímání

jednotlivých řešení. Ve své práci provádím komparaci druhů trestů ve dvou středoevropských

sousedících státech – České a Polské republice, tyto dva státy navzdory jejich geografické

blízkosti v právní úpravě trestů k mnohému přistupují odlišně.

Cílem mé práce je prostřednictvím srovnání české a polské právní úpravy trestů, jakož i

druhů trestů nejčastěji ukládaných soudy v obou státech, nalézt inspiraci a podněty k úvahám de

lege ferenda pro další vývoj české právní úpravy trestů. Pro získání poznatků využívám metodu

komparace, dedukce a syntézy.

V rámci polského trestního práva mají postavení trestů pouze 4 instituty, neznamená to

však, že polské trestní právo nezná žádné jiné reakce na spáchání trestného činu. V polském

právním řádu totiž, kromě ekvivalentů českých ochranných opatření, působí také zvláštní druh

sankce s názvem „środek karny“, v překladu „trestní prostředek“1. Mnoho českých trestů je tudíž

v Polsku upraveno v rámci těchto trestních prostředků.

Ve své práci provádím rozbor čtyř druhů trestů, které mají jak v české, tak v polské

úpravě právní postavení trestů. Jedná se o peněžitý trest, trest obecně prospěšných prací, trest

odnětí svobody a výjimečný trest spolu s jejich polskými ekvivalenty. Takový výběr trestů

považuji za logický, neboť instituty s odpovídajícím právním postavením v obou právních

řádech jsou vhodným východiskem pro provedení srovnání a čerpání vzájemné inspirace mezi

oběma právními úpravami.

Práce je členěna do pěti částí. V první části stručně přibližuji systémy trestních sankcí

v České republice a v Polsku za účelem zařazení do kontextu následně analyzovaných druhů

trestů. Dále je každá z částí věnována jednomu druhu trestu a jeho úpravě v České republice a

v Polsku. Jednotlivé části jsou strukturovány tak, že na začátku každé části vždy uvádím výklad

k právní úpravě daného trestu v České republice, poté k jeho právní úpravě v Polsku, následně

provádím komparaci těchto úprav a na konci každé části uvádím inspirace a závěry, ke kterým

1 Dále jen překlad „trestní prostředek“, více k tomu to institutu v kapitole 1.1.
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jsem prostřednictvím komparace dospěla. V každé části jsou také obsažena statistická data

znázorněna v grafech, vyjadřující vývoj v ukládání konkrétního trestu v obou zemích

v jednotlivých letech.
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1 Systém trestních sankcí v České republice a v Polsku

Na začátku práce považuji za důležité přiblížit strukturu systémů trestních sankcí

v České republice a v Polsku. S ohledem na skutečnost, že v následujících částech podrobně

rozebírám vybrané tresty, je vymezení jejich místa v rámci systému trestních sankcí v obou

státech důležité za účelem vnímání těchto trestů jakožto součásti celého systému, nikoliv pouze

jakožto vytržených z kontextu institutů.

V České republice se trestní sankce dělí na tresty a ochranná opatření.2 V Polsku může

být následkem zakázaného jednání3 pachatele trest, trestní prostředek nebo zabezpečující

prostředek4.

1.1 Tresty a trestní prostředky

Ve světle českého trestního práva Tlapák Navrátilová vymezuje pojem trestu tak, že je

„prostředkem státního donucení, který stát užívá k ochraně zájmů chráněných trestním zákonem,

ochraně společnosti před trestnými činy a jejich pachateli. Jedná se o újmu na svobodě,

majetkových nebo jiných právech odsouzeného, kterou může pachateli trestného činu uložit jen

soud“5.

Wróbel a Zoll6 trest definují jako „osobní újmu způsobenou státním orgánem zmocněným

k tomu ústavou pachateli trestného činu jakožto projev odsouzení jeho chování7“. Takovým

ústavně zmocněným orgánem jsou v Polsku pouze soudy. Trest má být přitom osobní újmou, má

tedy přímo zasahovat do práv a svobod trestané osoby a negativní dopady vztahující se na třetí

osoby jsou pouze jeho nezamýšleným vedlejším účinkem.8

2 § 36 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen „trestní zákoník)
3 Czyn zabroniony, v překladu „zakázané jednání“ představuje pojem pod který spadá polský ekvivalent přečinu a

zločinu, ale také „wykroczenie“ v překladu „přestupek“, které je zbytkovou kategorií ve vztahu k přečinu a

zločinu. Kodeks karný podobně jako Trestní zákoník dělí trestné činy na zločiny a přečiny, avšak definuje je

odlišným způsobem – zločinem je zakázané jednání, za něž hrozí trest odnětí svobody přesahující 3 roky nebo

přísnější trest a přečinem je zakázané jednání, za něž hrozí peněžitý trest přesahující 30 denních sazeb nebo

přesahující 5000 złotych anebo trest omezení svobody a trest odnětí svobody přesahující 1 měsíc, přičemž

zločin je možné spáchat pouze úmyslně a přečin je možné spáchat také neúmyslně, stanoví – li tak zákon.

(definováno v čl. 7 Kodeksu karného). Kodeks karný navíc počítá s dalším druhem zakázaného jednání, který

není ani zločinem ani přečinem, nýbrž přestupkem a odlišuje se od těchto dvou trestných činů tím, že jeho

sankce nedosahuje výše uvedených limitů.
4 Uzasadnienie rządowego projektu ustawy z 20.02.2015 r. o zmianie ustawy – Kodeks karny oraz niektórych

innych ustaw [cit.19.8.2021]. Dostupné z: https://www.sejm.gov.pl/sejm7.nsf/druk.xsp?nr=2393
5 TLAPÁK NAVRÁTILOVÁ, J. In: JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 6.

aktualizované a doplněné vydání. Praha: Nakladatelství Leges, s.r.o., 2017. Edice Student. s. 385. ISBN: 978-

80-7502-236-3.
6 Zdroj má dva autory, mezi nimiž není rozlišeno autorství konkrétních částí textu, proto autory uvádím vždy

společně
7 Vlastní překlad
8 WRÓBEL, W. a ZOLL, A. Polskie prawo karne. Część ogólna. 3. vydání. Kraków: Znak, 2014. s. 32. ISBN: 978-

83-240-3045-3-32.

https://www.sejm.gov.pl/sejm7.nsf/druk.xsp?nr=2393
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Trestní zákoník uvádí druhy trestů v ustanovení § 52, podle něhož:

(1) Za spáchané trestné činy může soud uložit tresty

a) odnětí svobody,

b) domácí vězení,

c) obecně prospěšné práce,

d) propadnutí majetku,

e) peněžitý trest,

f) propadnutí věci,

g) zákaz činnosti,

h) zákaz držení a chovu zvířat,

i) zákaz pobytu,

j) zákaz vstupu na sportovní, kulturní a jiné společenské akce,

k) ztrátu čestných titulů nebo vyznamenání,

l) ztrátu vojenské hodnosti,

m) vyhoštění.

(2) Trestem odnětí svobody se rozumí, nestanoví-li trestní zákon jinak,

a) nepodmíněný trest odnětí svobody,

b) podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody,

c) podmíněné odsouzení k trestu odnětí svobody s dohledem.

(3) Zvláštním typem trestu odnětí svobody je výjimečný trest (§ 54).

Oproti tomu podle článku9 32 polského Kodeksu karného jsou tresty:

1) peněžitý trest,

2) omezení svobody,

3) odnětí svobody,

4) odnětí svobody na 25 let,

5) odnětí svobody na doživotí10.

9 V Polsku se zákony, jež mají povahu kodexů, člení na „artykuły“, v překladu články; paragrafy označené znakem

§ (nahrazující naše odstavce); a dále „punkty“, tedy v předkladu body. V ostatních zákonech je namísto

paragrafů používán tzv. „ustęp“.
10 Pro přehlednější srovnání na tomto místě uvádím pouze české překlady polských trestů.

[…]


Trestní zákoník Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník

Trestní zákon Zákon č. 140/1961 Sb., Trestní zákon

Trestní řád Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

ZTOPO Zákon č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim

ZSVM Zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o

soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů

Kodeks karny Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r., Kodeks karny (Dz. U. z 1997 r., poz. 553)

KKW Ustawa z dnia 6 czerwca 1997 r., Kodeks karny wykonawczy (Dz. U. z

1997 r., poz. 557)

Článek V Polsku se kodexy člení na: „artykuły“, v překladu články; paragrafy

označené znakem § (nahrazující naše odstavce); a dále „punkty“, tedy

v předkladu body. V ostatních zákonech je namísto paragrafů používán tzv.

„ustęp“.

§ Používám-li § v kontextu polského práva, jedná se o polský ekvivalent

českého odstavce. Používám-li § v kontextu českého práva, odpovídá

polskému článku.

Slovník nejdůležitějších pojmů

Środek karny Trestní prostředek

Środek zabezpieczający Zabezpečující prostředek

Środek probacyjny Probační prostředek

Grzywna Peněžitý trest

Kara ograniczenia wolności Trest omezení svobody

Kara pozbawienia wolności Trest odnětí svobody

Kara 25 lat pozbawienia wolności Trest odnětí svobody na 25 let

Dożywotnie pozbawienie wolności Trest odnětí svobody na doživotí

System kwotowy Pokutový systém

Kara łączna Kumulativní trest
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Ukládání trestů v polské a české právní úpravě

Abstrakt

Komparace právních řádů jednotlivých států je důležitým zdrojem inspirace pro další

vývoj právní úpravy. Ve své práci provádím komparaci právní úpravy trestů v České republice a

v Polsku, a to těch, které jak česká, tak polská právní úprava jako tresty označují. Jedná se o

český peněžitý trest, trest obecně prospěšných prací, trest odnětí svobody a výjimečný trest spolu

s jejich polskými ekvivalenty. Cílem práce je prostřednictvím srovnání české a polské právní

úpravy trestů, jakož i druhů trestů nejčastěji ukládaných soudy v obou státech, nalézt inspiraci a

podněty k úvahám de lege ferenda pro další vývoj české právní úpravy trestů.

V první části práce přibližuji systémy trestních sankcí v obou státech za účelem zařazení

do kontextu následně analyzovaných trestů. Dále je každá část věnována jednomu druhu trestu a

srovnání jeho právní úpravy v České republice a v Polsku. Druhá část se zabývá českým

peněžitým trestem a polským trestem grzywny, třetí část českým trestem obecně prospěšných

prací a polským trestem omezení svobody, čtvrtá část je věnována právní úpravě trestu odnětí

svobody a pátá část úpravě nejpřísnějších trestů v obou zemích. Každá z těchto částí je

strukturována tak, že prvně uvádím výklad k české právní úpravě daného trestu, poté k jeho

polské právní úpravě, následně provádím komparaci obou právních úprav a na konci každé části

uvádím inspirace a závěry, k nimž jsem prostřednictvím komparace dospěla. V každé části jsou

také obsažena statistická data zpracována do tabulek a grafů vyjadřující vývoj v ukládání

konkrétního druhu trestu v obou zemích v průběhu posledních let. V závěru potom shrnuji

inspirace a podněty k úvahám de lege ferenda, které jsem během provádění komparace

shromáždila. Z práce mimo jiné vyplývá, že kromě rozdílností v úpravě konkrétních institutů, se

podstatně liší také systémy trestů a celková koncepce trestání v obou zemích.

Klíčová slova: tresty; srovnání českého a polského práva; peněžitý trest,

obecně prospěšné práce, trest odnětí svobody, výjimečný trest.

119

Imposing Punishments in Czech and Polish Legislations

Abstract

The comparison of the legal systems of individual states is an important source of

inspiration for the further development of legislation. In my work I compare the legal regulation

of punishments in the Czech Republic and in Poland, namely those of them which both Czech

and Polish legal systems refer to as punishments. These are Czech fines, community service,

imprisonment, and an exceptional sentence together with their Polish equivalents. The aim of the

thesis is to find inspiration and stimuli for de lege ferenda considerations for further

development of Czech criminal law by comparing Czech and Polish regulation of punishments,

as well as the types of punishments most often imposed by courts in both countries.

In the first part of the work I deal with the systems of criminal sanctions in both states in

order to introduce the context for the subsequently analysed punishments. Furthermore, each part

is devoted to one type of punishment and a comparison of its regulation in the Czech Republic

and Poland. The second part is devoted to the Czech fine and the Polish sentence of grzywna, the

third part to the Czech community service and the Polish sentence of imprisonment, the fourth

part is related to the regulation of imprisonment, and the fifth part to the regulation of the most

severe sentences in both countries. Each of these parts is structured so that I first provide an

explanation of the Czech regulation of the punishment, then of its Polish regulation, further I

compare the two regulations, and at the end of each part I present the inspirations and

conclusions that I have derived from the comparison. Each part also contains statistical data

processed into tables and graphs expressing the development in the imposing of a particular type

of punishment in both countries in recent years. In conclusion, I summarize the inspirations and

suggestions for considerations de lege ferenda which I gathered during the comparison. Among

other things, the work shows that in addition to differences in the regulation of specific institutes,

the systems of punishments and the overall concepts of imposing the punishments in both

countries also differ significantly.

Klíčová slova v anglickém jazyce: punishments; comparison of Czech and

Polish legislation; fine, community work, imprisonment, exceptional sentence.
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