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1. Charakteristika tématu:

Předložená práce provádí rozbor a srovnání vybraných druhů trestů v českém a polském právu:
peněžitého trestu, obecně prospěšných prací, trestu odnětí svobody a výjimečného trestu. Jde o
výsledek delší badatelské činnosti diplomantky, která je rodilou mluvčí polštiny a během
magisterského studia se souběžně seznamovala s oběma právními řády.

Práce Urszuly Pustówky imponuje pečlivostí výkladu a detailní znalostí polského práva, kterou
si autorka osvojila opakovanými studijními pobyty na právnické fakultě ve Vratislavi i pracovní
stáží v Polsku. Takto na vysoké úrovni zvládnuté srovnávací studie v češtině v současnosti
prakticky nevycházejí. Dvojnásob to platí o českých zpracováních institutů polského trestního
práva. Většina právních komparatistů se totiž orientuje na západní právní systémy nebo na
německy mluvící oblast. Přehlíží se množství juristické literatury a rozsah aplikační praxe ve 40
milionovém Polsku, ale také zvláštní ráz podnětů, které je lze z této oblasti načerpat. Jde
především o slovanský charakter jazyka, který ovlivňuje právní myšlení a způsob výkladu.
Přitažlivost polského systému trestních sankcí pro komparaci spočívá v mimo jiné v tom, že i
přes značnou blízkost obsahuje řadu překvapivých odlišností, ba dokonce i zvláštností (v
porovnání s ČR i v evropském kontextu).

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:

Formální a systematické členění předložené práce odpovídá standardům odborné monografie a
je dáno již povahou zvolené právně komparativní metody. Autorka postupuje logicky a
přehledně od všeobecného nástinu pojetí trestních sankcí v ČR a Polsku, aby se posléze
soustředila na srovnání několika institutů. Autorka svým výkladem sleduje především poučení
českého odborného čtenáře o právních poměrech v Polsku – práce je tedy především
deskriptivně a pozitivisticky zaměřená. Současně však autorka metodou komparace odkrývá
širší souvislosti a hledá pro českou úpravu inspirace de lege ferenda.

Autorka poukazuje na zásadní odlišnost polského práva v tom, že kromě ekvivalentů českých
trestů a ochranných opatření zná také zvláštní druh sankce, označovaný jako „trestní
prostředek“ (šrodek karny). Jde o trialismus sankcí, pro české prostředí nezvyklý. Právě pod
kategorii trestních prostředků spadají některé alternativní tresty, jimiž se autorka v práci
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zabývá. Diplomantka dobře zvládla obecnou teorii trestání, při jejímž výkladu se opírá o české i
polské autory. Za kladný rys předložené práce považuji uvážlivou volbu autorky, jak široce
vykládat pojmy a instituty polského práva. Např. pojmové odlišnosti z oblasti podmínek trestní
odpovědnosti řeší jen tam, kde je to pro pochopení výkladu o sankcích nezbytné. Autorce nelze
vytýkat snahu o přehlednost a potřebu citovat delší ustanovení polského trestního zákoníku.
Tato deskriptivní metoda vede autorku k tomu, že podrobně upozorňuje i na různé novelizace
dotčených ustanovení z poslední doby.
Autorka srovnává český a polský systém trestů, kde zaznamenává překvapivé rozdíly v tom, co je
pojímáno jako samostatný druh trestu. Řada sankcí v Polsku spadá pod tzv. trestní prostředky,
jindy je samostatným druhem sankce některé z opatření ukládaných v ČR podle § 48 TZ nebo §
88k TŘ. Polské trestní právo zná např. institut uveřejnění rozsudku ukládaný fyzickým osobám
(srov. u nás § 15 odst. 1 písm. i/ TOPO). Zvláštním druhem trestního prostředku je Polsku také
tzv. peněžité plnění, které spočívá v poukázání určité peněžní částky Fondu pomoci poškozeným
a postpenitenciární pomoci. Diplomantka dále upozorňuje na to, že český trest obecně
prospěšných prací je v polském zákoně upraven jakožto jeden z obsahových prvků trestu
omezení svobody. Podobně polské právo nezná domácí vězení jako samostatný druh trestu.
Poměrně detailně autorka porovnává také český systém ochranných opatření a tzv.
zabezpečujících prostředků v Polsku.

Za velmi zdařilé považuji pojednání věnované peněžitému trestu a tzv. grzywně. Autorka
podrobně seznamuje s vývojem úpravy těchto trestů v obou jurisdikcích. Porovnává např. vývoj
možnosti výkon peněžitého trestu podmíněně odložit. Česko- polské srovnání je cenné vzhledem
k problémům, jež jsou pro výkon tohoto trestu typické (nedobytnost). Polské právo zná
mimořádné zpřísnění tohoto druhu trestu. Autorka považuje českou úpravu za vyspělejší v tom
směru, že lépe umožňuje zohlednit majetkové poměry pachatele. I polská úprava zná ovšem
vyměřování trestu pomocí denních pokut. Diplomantka podrobnými příklady ilustruje postup při
ukládání tohoto trestu, zabývá se jeho ukládáním právnickým osobám a možnostmi jeho
přeměny v jiný druh trestu. Výklad je doplněn statistickými daty, včetně grafů srovnávajících
vývoje ukládání peněžitého trestu v ČR a v Polsku.

Z mnoha dalších poznatků o alternativních trestech zaujme např. poukaz autorky na to, že
polská úprava umožňuje nahradit či kombinovat trest obecně prospěšných prací srážkami 10-
25% z měsíční pracovní odměny na prospěšný účel určený soudem. Z výkladu o nepodmíněném
trestu odnětí svobody je poukazováno mj. na možnost kumulace trestů v Polsku za sbíhající se
trestné činy („kara łączna“). Pozornost je věnována formám výkonu nepodmíněného trestu,
kdy v Polsku např. existuje zvláštní režim pro prvotrestané vězně nebo zde přetrvaly vojenské
věznice. Dále se rozlišují typy věznic podle míry ostrahy a přísnosti režimu (uzamčené,
polootevřené, otevřené věznice). S velkou pečlivostí je analyzována polská úprava podmíněného
trestu i podmíněného propuštění. Diplomantka neopomněla zjistit podrobnosti ani o různých
aktuálních otázkách, k nimž patří elektronická kontrola odsouzených. Autorka se zabývá
otázkou odnětí svobody i po kriminologické a poenologické stránce, kdy si všímá zejména
vysokého indexu uvězněných v Polsku (195 osob na 100 000 obyvatel oproti polovičnímu
evropskému průměru). Diplomantka jako inspiraci de lege ferenda vnímá hlavně možnost
polských soudů trest odnětí svobody zkrátit a plynule jej přeměnit v alternativní trest,
Na závěr své práce se diplomantka zaměřila na výjimečný trest.Autorka poukazuje to, že obě
právní úpravy přistupují odlišně k systematickému zařazení dvou nejcitelnějších sankcí. Zatímco
v rámci polského právního řádu trest odnětí svobody na 25 let a trest odnětí svobody na doživotí
představují dva samostatné druhy trestů, v našem trestním zákoníku jsou tyto sankce upraveny
jakožto varianty výjimečného trestu, který je potom trestním zákonem považován za zvláštní typ
trestu odnětí svobody. Český institut doživotí považuje autorka za flexibilnější, umožňující více
variant výkonu.

Kladně hodnotím, že autorka nešetřila prostoru na shrnutí a analýze svých poznatků v
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obsáhlém závěru práce, který je pojat nejen jako rekapitulace zjištění, ale také jako obecnější
komparatistická a penologická úvaha. Autorka přiznává, že byla překvapena tím, že se liší nejen
jednotlivé druhy trestů, ale již samotné systémy trestů jsou v obou zemích odlišné. Autorka ve svých
úvahách kladně hodnotí mj. novelu trestního zákoníku z roku 2020.

Práce je po formální a jazykové stránce na výborné úrovni. Autorka čerpá z respekt budícího

okruhu literárních pramenů, z nichž více než polovina je zahraničních. Řádně vede poznámkový
aparát a korektně cituje i četné internetové zdroje. Text je psán vyspělým odborným stylem. Autorka
dokáže zejména adekvátně a srozumitelně převést polský právní text do češtiny. Zaujme vzorná
úprava práce i četné statistické grafy a tabulky, jimiž autorka svá tvrzení dokládá.

3. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jde o mimořádně zdařilou práci nadané a silně motivované autorky, Myslím, že by bylo vhodné
uvažovat o zveřejnění alespoň části předložené práce v odborných časopisech. Diplomová
práce se svým rozsahem a kvalitou může měřit se zdařilými pracemi doktorskými a lze rozhodně
doporučit její uznání jako práce rigorosní.

Při ústní obhajobě navrhuji, aby kandidátka na základě svých poznatků porovnala český a
polský systém peněžitého trestu co do jejich přísnosti/citelnosti pro odsouzeného.

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 12 září 2021

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce